21. *L'analogia di proporzionalità suppone sì, denominazione, ma intrinseca e non estrinseca come avviene nell'attribuzione*

Se la forma denominante è intrinseca ad entrambi gli analogati, l'analogato non sarà denominato tale esteriormente, partendo da una forma che di fatto si realizza all'infuori di esso, ma da quella forma che esso stesso intrinsecamente possiede e così non avrà bisogno di essere denominato per attribuzione da qualcosa di esterno. L'intrinsecità della forma denominante equivale a destruere analogiam attributionis, sicché un'attribuzione intrinseca è una contraddizione *in adjecto* ⁽²¹⁾.

analogia non sunt unius conceptus, sed plurium habentium aliquam connotationem inter se, et non sicut aequivoca a casu. Quae omnes conditiones videri possunt in *sano*, respectu animalis et medicinae, vel herbae etc. Similes autem conditiones inveniuntur in analogis metaphoricis, quae etiam sunt plurium conceptuum et similia satis analogia attributionis.

In analogis autem proportionalitatis propria praecipua conditio est: Quod in omnibus analogatis intrinsece et formaliter invenitur aliqua ratio proportionis, secundum quam assimilantur inter se modo proportionali. Ex qua sepuntur illae tres conditiones oppositae conditionibus analogiae proportionis. Prima: Quod ratio analogia non debet solum reperire in uno analogato formaliter et in aliis per denominationem, sed in omnibus formaliter suo modo. Secunda: Quod non debet unum poni in definitione aliorum. Tertia: Quod possunt habere conceptum unum unitate imperfecta et secundum quid, quae dicitur unitas proportionalis, quae ex parte obiecti se tenet.

(441 b) Aliqui ... recentiores censent in analogis attributionis posse salvari quod ratio significata non solum intrinsece sit in principali analogato, sed etiam in aliis analogatis, dependenter tamen ab illo primo analogato. E contra vero ad analogiam proportionalitatis dicunt semper requiri aliquid attributionis vel metaphorae. Et hoc sequitur ex primo, quia existimant analogiam attributionis dari hoc ipso quod una forma invenitur per prius in uno et per posterius in alio, etiam si intrinsece sit in utroque. Ita P. SUAREZ, disp. XXIII Metaph., sect. 3 ...

⁽²¹⁾ *Articulus 4.*

(413 a) ... si in utroque analogato sit forma intrinseca denominans, non denominabitur tale per formam in alio existentem, sed per eam quam in se habet intrinsece, et sic non indigebit attributione extrinseca alterius denominari, quod est destruere analogiam attributionis. Quod explicatur amplius, quia si in utroque analogato est intrinsece forma denominans, licet in uno principaliter et perfectius, vel utraque forma est similis et identice una, vel proportionaliter una, vel omnino diversa. Si omnino diversa, resultabit aequivocum, non analogum. Si omnino similis et eiusdem rationis, erit univocum. Si proportionali modo una, et in

22. *Il concetto dell'ente è concetto analogo secondo proporzionalità*

In tutti i modi di essere l'essere è interiormente realizzato, perché ognuno di essi attualmente è. Né c'è da temere un processo *in infinitum* perché gli analoghi sono in parte identici e in parte diversi e esplicando l'identità implicano la diversità e viceversa esplicitando la diversità mantengono implicita l'identità. Sono perciò simili e diversi tramite se stessi e non tramite un ché di altro ⁽²²⁾.

23. *L'ente, se è univoco, è genere, se non è genere, non lo è proprio perché è analogo*

Gli Scotisti dicono che l'ente è univoco eppure non è genere perché è contratto non da differenze, ma da modi intrinseci. La differenza si aggiunge dal di fuori e senza di essa l'essenza è perfettamente concepibile, una volta aggiunta pone l'essenza in un'altra realtà (ad es. il genere in specie); al contrario il modo intrinseco non varia l'essenza della realtà modificata. Sed haec solutio vel invita concedit quod intendimus, *scilicet conceptum entis non posse separari perfecte a modis contrahentibus et causantibus diversitatem, ex quo sequitur non habere simpliciter unitatem illum conceptum, atque adeo ruere fundamentum Scoti*. Il fatto è che il modo intrinseco accidentale è ben diverso dai modi di essere che modificano l'essere essenzialmente

utroque analogato intrinsece invenitur, nihil illi deest ut sit analogum proportionalitatis, ut ex eorum definitione constat. Ergo ut detur analogia attributionis ab istis distincta debet fieri denominatio, non per formam in singulis intrinsece et in aliis dominantem extrinsece, sicut sanitas intrinsece est in animali, in herba autem, vel medicina, non datur intrinsece forma sanitatis, sed extrinsece.

⁽²²⁾ *Quaestio 14, articulus 2.*

(432 b) Quare dicendum est quod in istis modis intrinsece imbibitur ens, quia vere sunt aliquid reale et extra nihil. Et non est processus in infinitum, quia in eadem ratione differunt et conveniunt, vel potius non in eadem, quia analogi non habent unitatem simpliciter, sed sunt partim idem, partim diversum, licet quatenus explicant convenientiam non explicant diversitatem, illam tamen actu confuso implicant et includunt...

proprio perché anch'essi intrinsecamente *sono*, mentre l'intensità della qualità non è quale della stessa qualità ⁽²³⁾.

24. *L'analogia tra Dio e le creature è di proporzionalità propria — infatti, l'ente conviene intrinsecamente a Dio e ad ogni creatura realmente esistente*

Si tratta di proporzionalità, perché l'essere è intrinseco a Dio e alle creature, ma vi è implicita l'attribuzione perché le creature sono essenzialmente dipendenti da Dio. Perfectiones (conveniunt) Deo et creaturis analogice ... analogia proportionality, in qua compatitur conceptum analogum esse formaliter et proprie in utroque analogato, licet cum dependentia unius ab alio. ... Sicut accidens formaliter participat ens, ita tamen quod ab ipsa ratione entis inaequalitas illa (scil. respectu substantiae) derivatur. Et idem est de ente, respectu Dei et creaturarum: quia creaturae formaliter existunt, licet tota diversitas essendi ab ipsa ratione entis derivatur ⁽²⁴⁾.

THOMAS M. TYN, O.P.

⁽²³⁾ (433 a) ... nihil deest enti univoco, ut sit genus, nam praedicatur in quid, includitur enim quidditative et intrinsece in quacumque natura; similiter conceptus est unus, non inclusus in differentiis contrahentibus iuxta istam opinionem, et per additionem contrahibilis, et solum in potentia includens inferiora; nihil ergo deest, ut genus sit.

Respondent discipuli SCOTI non esse genus, quia non contrahitur per differentias, sed per modos intrinsecos. Est autem discrimen inter istum duplicem modum contrahendi, quia differentia advenit quasi extrinsece, et sine illa potest ratio communis perfecte concipi. Modus etiam intrinsecus non variat essentiam, quam modificat, sicut modus intensionis et remissionis non variant qualitatem; differentia autem variat rem cui advenit, et in alia realitate constituit. Unde ad hoc quod genus contrahatur per differentias, requiritur quod conceptus generis sumatur a realitate quae sit in potentia essentiali ad realitatem, unde sumitur differentia, quod totum in ente invenitur.

Sed haec solutio vel invita concedit quod intendimus, scilicet conceptum entis non posse separari perfecte a modis contrahentibus et causantibus diversitatem, ex quo sequitur non habere simpliciter unitatem illum conceptum, atque adeo ruere fundamentum SCOTI.

⁽²⁴⁾ CURSUS THEOLOGICUS, *Tomus I, pars I, disputatio 5, articulus 2. n. VII-VIII*

(506 a) ... perfectio aliqua, prout abstrahit a Deo et creaturis, non

potest esse eiusdem rationis in utroque membro dividente: neque potest esse altior Deo; ergo nulla perfectio potest concipi, quae formaliter sit in utroque: et sic nulla datur perfectio simpliciter simplex in creatura, neque abstrahendo a Deo et creatura, sed solum in Deo.

RESPONDETUR: has perfectiones convenire Deo et creaturis analogice: non analogia metaphorica, seu duorum conceptuum: sed analogia proportionalitatis, in qua compatitur conceptum analogum esse formaliter et proprie in utroque analogato, licet cum dependentia unius ab alio: sicut ens invenitur in substantia et accidente sine aliqua metaphora, sed formaliter in utroque et proprie; et sic bene stat quod Deus, ut causa aequivoca, contineat perfectionem creatam, et tamen formaliter perfectio creata sit vera perfectio. — Ad probationem consequentiae dicitur quod, licet analogia non habeant conceptum omnino et aequaliter unum, sed proportionem unum: bene tamen potest in utroque analogato inveniri illud analogum proprie et formaliter, et non solum metaphorice aut (b) virtualiter: sicut accidens formaliter participat ens, ita tamen quod ab ipsa ratione entis inaequalitas illa derivatur. Et idem est de ente, respectu Dei et creaturarum: quia creaturae formaliter existunt, licet tota diversitas essendi ab ipsa ratione entis derivetur.